
 

Decreto Dirigenziale n. 403 del 15/09/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  COMUNE DI CASAMICCIOLA TERME (NA) "LAVORI DI CONSOLIDAMENTO

CORTICALE DEL COSTONE SOPRASTANTE VIA MORTITO" N.2/3920 DEL 01/06/2011

DEL COMMISSARIO DELEGATO EX ART.14 CO.1 E 2OPCM N.3920 DEL 28/01/2011.

PROROGA DEL TERMINE PER L'EMANAZIONE DEL DECRETO DEFINITIVO DI

ESPROPRIO- CUP I33B11000490001. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. la Giunta Regionale, con deliberazione n. 261 del 15.05.2017 avente ad oggetto: “art. 4 L.R. 38/2016

ARCADIS. Prime determinazioni”  (pubblicata nel BURC n. 43 del 29 maggio 2017 e  “Avviso di
rettifica” pubblicato nel BURC n. 44 del 31/05/2017) ha deliberato, tra l’altro:  “1. di disporre, ai
sensi dell’art.  4, comma 5, lett.  b), della legge regionale 38/2016, l’attribuzione delle operazioni
(attività,  iniziative  e  progetti)  in  titolarità  della  sopprimenda  ARCADIS  alle  strutture  regionali
competenti ratione materiae nonché all’ACAMIR, secondo quanto risulta dal documento Allegato sub
1 al presente provvedimento per formarne parte integrante; 

                               
“8. di disporre che, al fine di assicurare la continuità tecnico-amministrativa delle attività, i 
dipendenti della sopprimenda agenzia conservino gli incarichi attualmente in essere in ordine agli 
interventi e ai progetti, fino al completamento degli stessi ovvero a nuove determinazioni, in 
conformità alla disciplina vigente; 
“9. di demandare al Presidente della Giunta Regionale la nomina di un Commissario Liquidatore cui
affidare gli adempimenti di competenza dell’ARCADIS per l’attuazione del presente provvedimento e 
ogni altro atto preordinato alla soppressione di ARCADIS”;

b. con  successiva  deliberazione  n.  323 del  06.06.2017  avente  ad oggetto  “Deliberazione  di  Giunta
Regionale n. 261 del 15/05/2017. Integrazioni” (pubblicata nel BURC n. 47 del 12.06.2017) la Giunta
Regionale, per il perseguimento delle finalità sottese alle disposizioni di cui ai commi 4 e 5 dell’art. 4
della L.R. n. 38/2016, al fine di razionalizzare ed ottimizzare le procedure, in ossequio ai principi di
efficienza ed economicità che informano l’attività dell’amministrazione,  e realizzare un risparmio di
spesa, ha precisato e modificato, in parte qua, la delibera 261/2017, disponendo, tra l’atro: 
1. la immediata assegnazione temporanea del personale ARCADIS, in regime di distacco, presso le

strutture e le Agenzie regionali, nelle more dell’acquisizione dell’intesa degli uffici ministeriali,
del procedimento di individuazione del  personale da trasferire e fermi restando i  distacchi  e
comandi già in essere, secondo il  prospetto allegato al presente provvedimento per formarne
parte integrante;

3. lo scioglimento e la liquidazione di ARCADIS, con cessazione degli organi di amministrazione,
demandando a successivo  provvedimento  del  Presidente  della  Giunta regionale  la  nomina di
Commissario Liquidatore da individuarsi tra i dirigenti della Giunta regionale;

c. che  in  attuazione  della  suindicata  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  323/2017  con decreto  del
Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 226 del 14/06/2017 (pubblicato nel BURC n. 49
del  19/06/2017),  avente  ad  oggetto:  “DGR  n.  323/2017.  Nomina  Commissario  Liquidatore
dell’Agenzia Regionale Campana per la Difesa del Suolo (ARCADIS)” l’Avv. Raffaele Chianese,
dirigente dell’Ufficio IV del Gabinetto “Mobilità, Società partecipate e fondazioni”, è stato nominato
Commissario  Liquidatore  dell’ARCADIS  fino  al  completamento  dei  compiti  descritti  nell’art.  4
comma 5 lettera b) della L.R. 38/2016, preordinati alla soppressione dell’ARCADIS e comunque per
un periodo non superiore a sei mesi dalla notifica del provvedimento.

VISTO
- la citata Deliberazione di Giunta Regionale n. 261/2017 –Allegato Sub 1- con la quale l’intervento in

oggetto  -di  cui  al  piano ex  O.P.C.M.  3920_2011-  è  stato  trasferito  alla  D.G.  50.06  – Direzione
Generale per l’Ambiente, La Difesa Suolo e L’ecosistema.

CONSIDERATO che 
- con Decreto Ufficio Espropri ARCADIS n. 40 del 31/03/2017 è stato liquidato, a favore delle ditte

proprietarie concordatarie l’importo complessivo lordo di € 450,14 (euro quattrocentocinquanta/14),
–  a  titolo  di  indennità  di  esproprio  a  saldo-  che  interessa  n.  3  particelle  catastali  (  n.  3  ditte

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



proprietarie),  come  riportate  nella  “Tabella  Riassuntiva”,  parte  integrante  del  medesimo
provvedimento;

- con nota prot. ARCADIS n. 3598 del 12.04.2017 il citato Decreto 40/2017 è stato trasmesso alla
Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile della Regione Campania, in qualità di
intestatario,  ai  sensi  dell’art.  4  dell’Ocdpc  n.  73  del  02.04.2013,  delle  risorse  disponibili  sulle
contabilità speciali n. 2941 e 1392, e contestualmente chiesto il trasferimento delle somme necessarie
al pagamento delle indennità, come liquidate con il Decreto n.40/2017, oltre gli oneri di registrazione,
trascrizione e voltura del decreto di esproprio;

- con nota prot. ARCADIS n. 6049 del 19.07.2017, a sollecito ed integrazione della nota sopra indicata,
è stata reiterata, alla Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile della Regione
Campania, la summenzionata richiesta;

- la Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile della Regione Campania, ad oggi,
non ha  ancora provveduto  al  trasferimento  delle  somme necessarie  al  pagamento delle  indennità
spettanti agli aventi diritto.

CONSIDERATO ALTRESÌ che
- il termine ultimo entro il quale può essere emanato il Decreto di esproprio, imposto dall’art.13 del

D.P.R.  n.  327/2001  in  5  anni  decorrente  dalla  avvenuta  efficacia  della  pubblica  utilità,  scade  il
prossimo 21.09.2017;

- ai fini dell’emissione del decreto di esproprio, è necessario che le relative indennità risultino pagate a
favore degli aventi diritto;

- non risulta possibile per il  Commissario liquidatore di ARCADIS provvedere al pagamento delle
indennità di  esproprio a saldo,  spettanti  agli  aventi  diritto,  in quanto la Direzione Generale per i
Lavori Pubblici e la Protezione Civile della Regione Campania, ad oggi, non ha ancora provveduto al
trasferimento delle somme richieste;

- ai sensi dell’art. 13 comma 5 del D.P.R. 327/01, ricorrono le condizioni perché possa essere disposta
una proroga, prima della scadenza del termine (21.09.2017) e per un periodo di tempo che non supera
i due anni.

RITENUTO per tutto quanto visto e considerato di
- dover prorogare di due anni, fino alla data del 21.09.2017, il termine per l’emanazione del decreto di

esproprio relativo all’intervento  “Lavori  di  consolidamento corticale  del  costone soprastante Via
Mortito” - Ordinanza n. 2/3920 del 01/06/2011 del Commissario Delegato ex Art. 14 co. 1 e 2 OPCM
n. 3920 del 28/01/2011;

- dover prendere atto che il presente provvedimento non comporta aumento di spesa e diminuzione di
entrate;

- dover trasmettere copia del presente provvedimento alle ditte proprietarie-catastali interessate;
- dover  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Direzione  Generale  per  i  lavori  Pubblici  e  la

protezione Civile della Regione Campania;
- dover  provvedere  alla  pubblicazione,  per  estratto,  del  presente  Decreto  nel  Bollettino  Ufficiale

Regionale;
- dover trasmettere copia del presente Decreto al Comune di Casamicciola Terme (NA), anche ai fini

della relativa pubblicazione all’albo pretorio comunale.

DATO ATTO che in relazione al presente procedimento non sussistono situazioni di conflitto di 
interessi, in atto o potenziali, in capo al Funzionario istruttore, dr. Federico Borreca, al Funzionario 
titolare di posizione professionale responsabile per le attività dell’Ufficio Espropri con riferimento ai 
procedimenti espropriativi del Commissario ex O.P.C.M. nn. 3908/2010 - 3922/2011, Commissariato ex 
O.P.C.M. n. 3920/2011, Commissariato ex O.P.C.M. n. 3914/2010, Commissario O.P.C.M. nn. 
3654/2008 - 3849/2010, Commissario ex O.P.C.M. n. 01/2011, D.G.R. 818/2011, dr. Raffaele 
Monteverde, al Funzionario titolare di posizione organizzativa, coordinatore delle attività dell’Ufficio 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



Espropri di ARCADIS ing. Maria Cassetti ed all’Organo competente ad adottare il presente 
provvedimento.  

VISTI     
- il DPR 8 giugno 2001, n. 327/2001 e ss.mm. e ii;
- il  Decreto  Dirigenziale  n.  5  del  01.03.2013  dell'A.G.C.  15  settore  2,  di  delega  all'ARCADIS

dell'esercizio di tutti i poteri espropriativi in capo all'Ufficio per le Espropriazioni ai sensi del DPR
327/2001 e s.m.i., relativamente agli "Interventi del Commissario delegato ex OPCM n. 3920/2011"; 

- la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  60  del  23.02.2015  di  “Costituzione  dell’Ufficio  per  le
espropriazioni e dell’Osservatorio regionale espropri”;

- l’art. 5 comma 5 della legge della Regione Campania 12 novembre 2004 n. 8;
- l’art. 33 della legge della Regione Campania 30 gennaio 2008 n. 1;
- l’art. 1 commi 253 e 254 della legge della Regione Campania 15 marzo 2011 n. 4;
- la legge della Regione Campania 8 agosto 2014 n. 19;
- lo statuto dell’ARCADIS;
- l’art. 4 della legge regionale n. 38 del 23/12/2016;
- la deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 261 del 15/05/2017;
- la deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 323 del 06/06/2017;
- il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 226 del 14/06/2017

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Funzionario responsabile del procedimento espropriativo, dr. 
Federico Borreca, individuato con Decreto Ufficio Espropri n. 14 del 07.03.2016, unitamente al 
Funzionario titolare di P.P. responsabile per le attività dell’Ufficio Espropri con riferimento ai 
procedimenti espropriativi del Commissario ex O.P.C.M. nn. 3908/2010 - 3922/2011, Commissariato ex 
O.P.C.M. n. 3920/2011, Commissariato ex O.P.C.M. n. 3914/2010, Commissario O.P.C.M. nn. 
3654/2008 - 3849/2010, Commissario ex O.P.C.M. n. 01/2011, D.G.R. 818/2011, dr. Raffaele 
Monteverde, coordinata dal Funzionario titolare di P.O. dr. Ing. Maria Cassetti, individuati con 
determinazione del Direttore Generale ARCADIS n. 573 del 30.12.2015 e da ultimo prorogati con 
determinazione del Direttore Generale n. 567 del 23.12.2016, nonché sulla scorta della espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente ad interim dell’Ufficio Espropri di ARCADIS avv. Luca 
Martino, individuato con Determinazione del Direttore Generale n. 574 del 30.12.2015 e, da ultimo, 
prorogato con Determinazione del Direttore Generale n. 572 del 30.12.2016.

DECRETA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui di seguito integralmente riportati:
- di prorogare di due anni, fino alla data del 21.09.2017, il termine per l’emanazione del decreto di

esproprio relativo all’intervento  “Lavori  di  consolidamento corticale  del  costone soprastante Via
Mortito” - Ordinanza n. 2/3920 del 01/06/2011 del Commissario Delegato ex Art. 14 co. 1 e 2 OPCM
n. 3920 del 28/01/2011;

- di prendere atto che il presente provvedimento non comporta aumento di spesa e diminuzione di
entrate;

- di trasmettere copia del presente provvedimento alle ditte proprietarie-catastali interessate;
- di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale per i lavori Pubblici e la protezione

Civile della Regione Campania;
- di  provvedere  alla  pubblicazione,  per  estratto,  del  presente  Decreto  nel  Bollettino  Ufficiale

Regionale;
- di trasmettere copia del presente Decreto al Comune di Casamicciola Terme (NA), anche ai fini della

relativa pubblicazione all’albo pretorio comunale.

Copia del presente Decreto è trasmessa al Responsabile del Procedimento arch. Giulio Espero, al 
Responsabile della Struttura di Missione “Interventi ex O.P.C.M. n. 3920/2011 ing. Mariano Serra ed al 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



responsabile per le attività dell’Ufficio Espropri con riferimento ai procedimenti espropriativi del 
Commissario ex O.P.C.M. nn. 3908/2010 - 3922/2011, Commissariato ex O.P.C.M. n. 3920/2011, 
Commissariato ex O.P.C.M. n. 3914/2010, Commissario O.P.C.M. nn. 3654/2008 - 3849/2010, 
Commissario ex O.P.C.M. n. 01/2011, D.G.R. 818/2011 dott. Raffaele Monteverde.

Il direttore Generale

dr. Michele Palmieri

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017


	BURC n. 72 del  2 Ottobre 2017

